
 

Pag. 1 
Determinazione n. 306 del 10/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 10/03/2025 n. 306 

Settore I 
Settore I 

1.2 - Area Polizia Locale 
 

OGGETTO: SERVIZIO POLIZIA LOCALE ACQUISTO CON PERMUTA TARGA SYSTEM 
5.0 ANNO 2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA G.A. EUROPA AZZARONI 
S.R.L. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG B5F23B04A1 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che il Servizio ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Polizia Locale, svolge  
funzioni di vigilanza e controllo sul territorio provinciale sul Codice della Strada;  
 
PREMESSO che al personale del servizio di polizia stradale sono attribuiti i compiti di  
controllo ai sensi dell’art.12 del Codice della Strada; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1520 del 28/11/2023 sono state  
attribuite le responsabilità di procedimenti ed istruttorie al personale dell’area della Polizia  
Locale in capo alla Provincia di Ancona; 
 
VISTO il vigente “Regolamento degli Uffici e Servizio e della Struttura Organizzativa  
dell’Ente”;  
 
CONSIDERATA l’esigenza implementare attività di controllo sulle strade provinciali, anche  
con l’utilizzo di moderne strumentazioni tecnologiche; 
 
TENUTO CONTO che con Determinazione Dirigenziale n.140 del 04/02/2025 è stata 
affidato alla Ditta G.A Europa Azzaroni s.r.l. il servizio di assistenza, manutenzione e 
aggiornamento del dispositivo Targa System;  
 
CONSIDERATO che l’utilizzo del dispositivo Targa System necessita di un servizio di  
assistenza tecnica e di costanti aggiornamenti software on-line per migliorare la  
funzionalità dello strumento; 
 
VISTA la necessità ed urgenza di aggiornare mediante sostituzione dell’apparato “Targa 
System” e di alcuni componenti attualmente utilizzato dal servizio di polizia locale della 
Provincia di Ancona; 
. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 306 del 10/03/2025 

VISTA la proposta ricevuta dalla ditta G.A Europa Azzaroni s.r.l., acquisita al ns. protocollo 
n. 8452 del 04/03/2025 per la sostituzione mediante permuta del dispositivo Targa System 
matr. TABFF17 attualmente in uso con il modello aggiornato denominato “Targa system 5.0 
Mobile”; sistema portatile per l’identificazione di veicoli non assicurati, con revisione 
scaduta, sottoposti a fermi amministrativo, inseriti in black list e altre infrazioni al C.d.S., ecc. 
che è perfettamente compatibile con le altre strumentazioni tecniche già in uso da parte 
dagli operatori del servizio; 
 
RITENUTO opportuno scegliere la soluzione proposta dalla Ditta G.A Europa Azzaroni s.r.l. 
che prevede la permuta del Targa System matricola TABFF17 attualmente in uso con il 
modello aggiornato “Targa system 5.0 Mobile”, che permette di garantire la continuità del 
servizio oltre che l’aggiornamento e la manutenzione dell’apparato al costo di € 6.900,00 + 
Iva 22%, codice MEPA TS12B, come da scheda tecnica allegata 
 
ACCERTATO che non è attiva alcuna Convenzione Consip relativamente alla fornitura in  
oggetto al presente provvedimento; 
 
 
RICHIAMATI  
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di  
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite  
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
- l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- gli art. 25,26 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplinanti l’obbligo di utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 
 
VISTI: 
 - la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata  
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 
 - la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato  
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 
 - il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 con la quale si  
conferisce a Pierfrancesco Gambelli l’incarico di titolare di posizione organizzativa  
dell’Area Polizia Locale del Settore I dell’Ente dal 01/07/2024 al 30/06/2025; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC on line con scadenza il 30/05/2025; 
 
VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 26 del D. Lgs. 
33/2013;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 306 del 10/03/2025 

 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria della spesa nel corrente esercizio 
finanziario per complessivi € 8.418,00 (IVA compresa), così suddivisi € 5.000,00 sul Capitolo 
20203010002/0, e € 3.418,00 sul Capitolo 10303010010/0 dell’esercizio 2025; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare la fornitura del dispositivo Targa System 5.0 alla Ditta G.A Europa Azzaroni s.r.l. 
Via del Litografo, 1 – 40138 Bologna C.F/P. IVA 04005550373 al costo di 6.900,00 + Iva 
22%, per un totale di € 8.418,00 IVA Inclusa;  
 
Di assumere, ai sensi dell’art 183 del D. lgs 267/2000, l’impegno di spesa di per  
complessivi € 8.418,00 IVA inclusa, così suddivisi € 5.000,00 sul Capitolo 20203010002/0 
“Attrezzature tecniche Polizia Provinciale”, e € 3.418,00 sul Capitolo 10303010010/0 “Beni 
per Polizia Provinciale”, dell’esercizio 2025, con esigibilità entro lo stesso esercizio; 
 
Di attestare che l’Ente ha provveduto all’ acquisizione del seguente CIG B5F23B04A1; 
 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni  
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134,  
comma 3, del T.U.E.L.; 
 
Di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione  
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi  
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
 
Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a  
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dir. Sup. Pierfrancesco 

Ancona, 10/03/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GAMBELLI PIERFRANCESCO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GAMBELLI PIERFRANCESCO 

Classificazione 08.01.04 
Fascicolo 2018/7.17 


		2025-03-10T12:02:58+0100




